
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ  СЛУЖБЫ

ПО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 

 

 

 

 

   640000, г. Курган, ул. М. Горького, 40                                                                    тел., факс 8
(3522) 46-39-55

 

  ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о выделении дела в отдельное производство

29.09.2015г                                                                           г. Курган

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области по рассмотрению дела №259 о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель комиссии — Гагарина И.В. - руководитель Курганского УФАС
России;

Члены комиссии:

Белова А.В. – зам. руководителя - начальник отдела;

Климович К.В. – государственный инспектор,

рассматривая дело о нарушении антимонопольного законодательства по
признакам нарушения АО «Кургангоргаз» (ИНН 4501004589, ОГРН 1024500524432,
место нахождения: 640000, г. Курган, ул. К. Мяготина, 90А) пункта 5 части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в необоснованном отказе от опломбировки приборов учета газа
потребителям, установку которых осуществляло ООО «ГазТехСервис», а также
нарушения пункта 9 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции», выразившиеся в создании препятствий доступу ООО
«ГазТехСервис», на товарный рынок услуг установки приборов учета газа,

УСТАНОВИЛА:

Исходя из сведений об опломбировке приборов учета газа клиентам ООО
«ГазТехСервис», представленных АО «Кургангоргаз» письмом от 02.09.2015 исх.
№ГК-ЮР-1368, следует, что большая часть указанных лиц являются потребителями



природного газа.

Согласно подпункту «б» пункта 22 Правил поставки газа для обеспечения
коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением
Правительства РФ от 21.07.2008 N 549 (далее по тексту –Правила №549),
обязанностью поставщика газа является установка пломбы на месте 
присоединения прибора учета газа к газопроводу.

Таким образом, у АО «Кургангоргаз» отсутствовала обязанность опломбировки
приборов учета газа абонентам  природного газа, поскольку данный
хозяйствующий субъект не является поставщиком природного газа населению на
территории г. Кургана Курганской области.

Учитывая, что поставщиком природного газа на территории г. Кургана Курганской
области является ООО «Газпром межрегионгаз Курган», именно данное
юридическое лицо в силу требований п.п. «б» п. 22 Правил №549 несет обязанность
по опломбировке прибора учета газа своим абонентам.

Комиссия Курганского УФАС России, оценив представленные сведения АО
«Кургангоргаз», установила существенное нарушение сроков опломбировки
приборов учета газа, установленных ООО «ГазТехСервис».

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 47.1 Федерального закона от 26.07.2006г
№135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия, определила:

Выделить рассмотрение дела в отношении ООО «Газпром межрегионгаз Курган»
(ИНН 4501090309, ОГРН 1024500513905,  место нахождения: 640000, г. Курган, ул.
Гоголя, 78/1) по признакам нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от
26.07.2006г №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в нарушения сроков
опломбировки приборов учета газа потребителям, установку которых осуществило
ООО «ГазТехСервис», а также нарушения пункта 9 части 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2006г №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившиеся в создании
препятствий доступу ООО «ГазТехСервис», на товарный рынок услуг установки
приборов учета газа в отдельное производство.

 

 

Председатель комиссии                                    ______________          И.В. Гагарина

 

Члены Комиссии:                                                ______________  А.В. Белова

 

                                                                 _______________К.В. Климович

 

                                                      

 



 


